REQUERIMENTO Nº 55/2023

Requer que seja enviado Ofício ao Exmo.
Governador do Estado da Paraíba e ao Sr.
Deputado Eduardo Carneiro, Presidente da Frente
Parlamentar de Turismo, Empreendedorismo e
Inovação, solicitando investimentos para o turismo
religioso de  Bananeiras e Região, potencializando os
Caminhos do Padre Ibiapina e o Cruzeiro de Roma,
neste município.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Bananeiras, requeiro o envio de solicitação ao Deputado Eduardo Carneiro,
Presidente da Frente Parlamentar de Turismo, Empreendedorismo e Inovação,
no sentido de destinar recursos oriundos de Emenda Parlamentar, bem como
ao Governador do Estado da Paraíba, investimentos para recuperação do
Cruzeiro de Roma, assim como para recuperação, divulgação e
potencialização do percurso dos "Caminhos do Padre Ibiapina, incentivando o
turismo religioso na Região do Brejo Paraibano.

JUSTIFICATIVA

Tanto o Cruzeiro de Roma como os Caminhos do Padre Ibiapina são
frequentemente visitados por turistas de todo o Brasil e um olhar mais

atencioso para o potencial do turismo religioso da nossa região tem grande
capacidade de geração de emprego e renda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 31 de julho de 2023.

Jorge da Silva dos Anjos
Vereador REDE

		2023-07-31T11:04:51-0300